*Theologorum* auctoritas stat pro praecepto rigoroso, non solum ob maiorem numerum eorum qui hoc teneant, sed quod contraria sententia non nisi recentius in scholas invecta sit<sup>42</sup>.

479. *Ratio theologica*. Ex incommodis reliquarum opinionum<sup>43</sup>. *Qui rigorosum praeceptum moriendi negant*, id faciunt ex impossibilitate conciliandi huiusmodi praeceptum cum Christi impeccabilitate. Logice ergo asserunt Christum in *nullo* praecepto adimplendo fuisse liberum quoad illud quod stricte praeceptum erat. Hoc tamen nimis durum videtur. Nam in hac hypothese plurimi actus Christi deberent *merito* privari cum, iuxta fere communem theologorum sententiam, Christus subiectus fuerit praeceptis legis naturalis tam negativis, ut non mentiendi, quam positivis, ut colendi Deum, diligendi proximum (cf. infra, schol.2 n.488). Si autem in tot casibus non erat liber, ergo neque potuit in his mereri.

480. *Qui praeceptum moriendi rigorosum admittunt, at dispensabile*, difficultatem intactam relinquere videntur. *De facto* enim Christus dispensationem non petivit, ideoque sub praecepti obligatione remansit. Iam vero, in sensu composito praecepti non poterat Christus non pati, ergo tandem *de facto* non libere mortuus est Christus ac proinde nec meritorie. Tantum posset dici Christum *mediate* liberum fuisse in morte obeunda, quatenus dispensationem obtinere potuisset; at haec libertas mediata, minus bene cohaeret cum doctrina de merito *sanguinis ac mortis* Christi (cf. infra, th.24 n.599.602).

*Qui vero rigorosum praeceptum moriendi ponunt at uno vel alio modo dependens a Christi acceptatione* simile incommodum habent. Nam, *supposita* Christi acceptatione, iam Christus non erat liber ad praeceptum implendum, ideoque in morte subeunda non fuit immediate seu *proprie liber*.

Uterque vero iste dicendi modus inutilis evadit, ubi de praeceptis legis naturalis sermo est, et consequenter eam pa-

<sup>41</sup> Cf. GALTIER, n.397.

<sup>42</sup> Lugo de sententia praeceptum negante scribere potuit: "Caeterum haec solutio singularis est... et contra communem theologorum" (d.26 s.8 n.101), quod ipse FRANZELIN satis clare confirmat (cf. th.44).

<sup>43</sup> Plures rationes pro convenientia rigorosi praecepti moriendi affert TOLETUM, *In Ioannis Evangelium...* in c.10 annot.14.

titur difficultatem quam modus dicendi eorum qui praeceptum rigorosum *simpliciter* negant<sup>44</sup>.

481. Qui conciliationem inter *rigorosum ac absolutum praeceptum* et Christi impeccabilitatem repetunt *ex limitatione ipsius praecepti*, minus recte explicare videntur sacrae Scripturae locutiones, quae meritum redemptionis *ipsi morti* adscribunt, non autem variis adiunctis temporis, motivi, intensitatis actus et similibus.

Inter sententias vero quae hanc conciliationem repetunt *ex indifferentia principiorum agendi* eam praeferrimus, quae *duplicem actum* dilectionis Dei in voluntate Christi humana distinguit, alium necessarium, regulatum scientia beata, alium vero liberum regulatum scientia infusa (cf. supra n.472).

482. **Obiectiones.** 1. Qui ex divina revelatione certo sciret se intra annum moriturum, martyr nihilominus diceretur *ac libere mortem obuisse*, si oblata occasione mortem anticiparet, illam pro fide sustinendo. Ergo a pari debet Christus dici *libere mortuus*, dummodo liberum ei fuerit *tempus* suae mortis designare.

*Nego paritatem.* Martyr, de quo in casu, libere mortem obire diceretur, quia *eo momento* quo moritur seu quo mortem eligit, revera liber est tum quoad tempus mortis tum quoad ipsam mortem, ad quam acceptandam *nulla interna necessitate ducitur*. E contra, iuxta patronos huius sententiae, Christus *eo momento* quo moritur seu quo mortem eligit est quidem liber *quoad tempus*, minime vero *quoad ipsam mortem*, siquidem *nullo momento* potest Christus *mortem ipsam* non acceptare seu eam recusare, utpote a Patre praeceptam ideoque *necessario* acceptandam.

Paritas adesset, ad mentem huius sententiae, si fingeremus hominem propter ideam quandam fixam interne necessitatum *ad mortem* sibi inferendam, ita ut quoad hanc sui occisionem morali responsabilitate careret, cui tamen libertas non deesset *ad anticipandam vel retardandam* sui occisionem. Nullus diceret talem hominem *libere* sibi *mortem* intulisse, eo quod momento *a* prae momento *b* id fecerit.

483. 2. Variato *motivo* aut *intensitate* actus, ipse actus *substantialiter* variatur. Atqui motivum aut saltem intensitas actus quo Christus mortem acceptavit, ei libera omnino fuerunt, licet mors ipsa fuerit ei necessario acceptanda utpote praecepta. Ergo *ex limitatione praecepti moriendi* satis explicatur libertas Christi non solum quoad circumstantias mortis sed etiam *quoad ipsam mortem*<sup>45</sup>.

*Dist. mai.* Variato motivo aut intensitate actus, ipse actus substantialiter variatur, quatenus *specificae* aut saltem numerice sit diversus, *conc. mai.*; quatenus actus *quoad omnia elementa* sit liber, *subdist.*: si ad aliquod elementum illius actus est voluntas *necessitata*, *nego*; si ad nullum elementum est necessitata, *conc. Trans. min. Dist. pariter cons.*

Eo quod actus acceptandi mortem ponatur a Christo ex motivo

<sup>44</sup> Contra ipsum *fundamentum* horum Auctorum, cf. SALMANTICENSIS, d.27 dub.5 n.93.

<sup>45</sup> Cf. v.c. VÁZQUEZ, d.74 c.5 n.29; PLATEL, *Synopsis... De incarnatione...* c.6 § 1 n.320.322-325.

caritatis vel ex motivo obedientiae, cum intensitate affectiva maiori vel minori, actus quidem ille diversus erit saltem numerice; hoc sensu dici poterit *actum individuum* quo Christus mortem acceptaverit ei liberum fuisse, siquidem potuisset Christus ponere actum saltem numerice diversum. Sed in sententia obicientis, *ipsa mors necessario acceptatur* utpote praecepta; ergo tum in illo actu individuo tum in *quolibet alio* actu acceptationis mortis elementum aliquod esset *necessarium*. Hoc autem elementum est praecise acceptare mortem *quoad substantiam mortis*<sup>46</sup>.

484. 3. Momento quo Christus comprehendebatur a iudaeis dixit se posse rogare Patrem ac liberari (cf. Mt 26,53). Atqui haec verba indicant Christo non fuisse impositum praeceptum moriendi *nisi dispensabile*. Ergo huiusmodi praeceptum admittendum est.

*Conc. mai. Dist. min.* Haec verba hoc indicarent, si Christus locutus fuisset de potentia quam haberet *immutandi decretum Patris*, *conc. min.*; si locutus est de potentia quam habebat *ex ipsa natura rei*, utpote Filium, *liberandi se a iudaeis*, *nego min. Dist. pariter cons.*

Christum non fuisse locutum *consideratis omnibus circumstantiis*, patet ex verbis ab ipso additis: *Quomodo ergo implebuntur Scripturae, quia sic oportet fieri?* Certe Christus non poterat facere ut quod in Scripturis erat praedictum non adimpleretur. Ex toto igitur contextu patet sensus horum verborum: sc. Christus recusaverat armatum auxilium Petri, imprimis eo quod *qui acceperint gladium, gladio peribunt* (v.52); deinde eo quod *si ipse voluisset* non tam infirmo unius ensis adiutorio uteretur, sed a Patre duodecim legiones angelorum efficaciter postulasset (v.53). Ad questionem autem utrum ipse, supposito decreto Patris et suppositis Scripturis, *moraliter* posset tale Patris efficacis auxilium petere, non erat cur Dominus his verbis attenderet, quia prior consideratio sufficiebat ad ostendendum se *non coacte* a iudaeis sed voluntarie ad mortem pergere<sup>47</sup>.

485. 4. Iuxta S.Thomam: "tanto videtur obedientia promptior quanto expressum praeceptum obediendo praevenit, voluntate superioris intellecta" (2.2 q.104 a.2 c). Atqui Christus relate ad suam mortem intellexerat Patris voluntatem. Ergo potuit Christus dici perfecte *obediens* in moriendo, quamvis rigorosum praeceptum moriendi non habuerit.

*Trans. totum.* Neque enim sumus argumentati *ex abstracta definitione obedientiae*, quae in Christo moriente adimpleri debuerit, sed *ex tali Christi obedientia*, quae rigorosum praeceptum supponat (cf. supra, n.477)<sup>48</sup>.

486. 5. Iuxta sententiam quam in thesi sustinemus, Christus fuisset liber in praecepto rigoroso Patris implendo, non obstante statu beatifico. Atqui si in hoc erat liber, *poterat peccare*. Ergo absurdam admittimus possibilitatem coexistentiae in Christo status beatifici simul et peccati.

*Conc. mai. Dist. min.* Poterat peccare Christus *concrete*, h.e. si actus ille liber acceptandi illud praeceptum consideratur prout pro-

<sup>46</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.27 dub.4 n.78.

<sup>47</sup> Cf. MALDONATUM, *Commentarii...* in h.l.; LAGRANGE, *Evangelie...* in h.l.

<sup>48</sup> Caeterum, de mente S.Thomae, cf. SALMANTICENSIS, d.27 dub.4 n.75; GALTIER, n.393.395-398; B.FASCIAC, O.P., *Oboedientia religiosorum perfecta est-ne oboedientia stricte dicta*: Ang 27 (1950) 105-128; praecipue a p.122.

cedens a voluntate *simul necessitata ex visione* ad praecepti acceptationem, in qua proinde voluntate alius motus *efficax oppositus* omnino repugnaret (cf. supra, n.472), *nego min.*; poterat peccare Christus *praecisive*, h.e. si actus ille liber *in se* tantum respicitur prout a scientia infusa regulatus ideoque libere a voluntate procedens, *subdist.*: et haec praecisiva consideratio sufficit ut Christus dicatur non obstante statu beatifico potuisse peccare, *nego*; sufficit ut *actus ille* humanae Christi voluntatis a scientia infusa regulatus dicatur posse esse peccaminosus seu peccatum, *iterum subdist.*: si a Verbo humanam suam voluntatem regente per gratias efficaces, quae tamen integram relinquunt libertatem, non metaphysica necessitate hoc ipsum peccatum excluderetur, *conc.*; si tale regimen necessario dabatur et quidem ex ipsa Christi constitutione (cf. supra th.15 n.331-336. 351ss), *nego*.

Si Christus in praecepto rigoroso adimplendo liber fuit, ita illud adimplevit ut voluntas *dominum* illius actus haberet, ideoque sic illum posuit ut potuisset illum non ponere seu contrarium ponere (cum mera actus suspensio nihil iuaret in hoc casu, in quo de praecepto positive adimplendo agebatur); id autem videretur esse idem ac concedere Christum potuisse peccare, nempe si actum nolendi adimpletionem illius praecepti posuisset.

Nec valet recurrere ad hoc quod *beati* liberi sint, et tamen peccare non possint: illi enim ex communi omnino sententia non dicuntur liberi ad acceptandam legem Dei obligantem, sed e contra dicuntur *necessitati* ad operandum honeste, h.e. sine peccato, quamvis quoad alia obiecta non praecepta liberi remaneant. Caeterum discrimen inter voluntarium et liberum servari debet ex propositione trigesima nona Baii damnata (D 1039). In ipso Deo quoad divinas processiones libertas non datur.

487. Si actus humanae Christi voluntatis praeceptum libere acceptans inspiciatur *quoad principia proxima*, sic processit a voluntate naturaliter defectibili (supra n.332s), ut contrarius quoque poterit ab ea procedere. Si tamen ad *omnia* quae in Christo concurrunt attendamus, certum est antecedenter ad omnem praevisionem actus absolute futuri actum contrarium nunquam a voluntate Christi humana positum iri: hunc spectant ipsa Christi Domini constitutio ex unione hypostatica et visio beata. Attenta Christi constitutione, metaphysice repugnat Verbum non ita regere suam humanam voluntatem per gratias efficaces ut haec voluntas nunquam peccatum admittat: hoc autem iuxta varia systemata in tractatu de gratia admissa explicatur, quin libertas per tales gratias destruat. Difficilior est quaestio si impeccabilitas consideratur in quantum ex visione beatifica oritur, nam una numero voluntas *efficaciter* non potest et in acceptationem praecepti tendere ex visione et in non acceptationem tendere ex scientia infusa. Sed iam supra n.472 explicavimus quomodo actus ipse ab scientia infusa regulatus maneat liber *in se ipso*, prout procedit a voluntate quae *sub tali scientia* non necessitatur.

Christus, ergo, libere praeceptum acceptans posset peccare, si sola principia proxima ipsius actus liberi inspiciantur, non vero omnibus pensatis quae ad Christi operationem concurrunt: aliis verbis, Christus ratione libertatis habet aliquo modo potentiam physicam peccandi, sed nihilominus *simpliciter* loquendo non potest peccare nec habet potentiam peccandi. Idem posset quoque sic exprimi: *in sensu*

*diviso* a constitutione Christi et a visione beata posset dari peccatum in voluntate Christi humana, non vero *in sensu composito*; quoniam autem in ipso nomine Christi includitur determinatus sensus compositus, Christus *simpliciter* est impeccabilis, non autem ex indefectibilitate naturali sed personali (supra n.332s).

Quod Christus in praecepto adimplendo liber fuerit, non significat praecepti transgressionem, etiam si ad sola principia proxima actus liberi respiciamus, fuisse *Ei facilem*. Si ipsi sancti homines in terris ex Dei notitia quam habent ad talem eius amorem pervenire possunt, ut *libentissime* quaelibet tormenta sustineant potius quam *vel leve* peccatum plene deliberatum admittere, quanto magis id dicendum erit de amore Christi erga Deum? Tamen *non ita* reddebatur impeccabilis Christus viator, ut *Ei libertas* deesset ad praeceptum transgrediendum sensu explicato<sup>49</sup>.

488. Scholion 1. *Quale fuerit hoc praeceptum*. Quaeri potest an praeceptum moriendi fuerit Christo impositum ut *directum* praeceptum an potius tantum *indirectum*, quatenus uno vel alio modo contineretur *in ipsa Christi integra missione*. Si ex una parte consideramus non solum *ipsam mortem* sed etiam *mortis horam* videri a Patre praeceptam<sup>50</sup> ac ex alia parte attendimus ad momentum *soteriologicum* quod sanguini et morti Christi tribuitur (cf. infra, th.27 n.676) ac supposita simul scientia divina futuribilem, videtur dicendum huiusmodi praeceptum fuisse quidem *directum*<sup>51</sup>.

Alia quaestio est utrum fuerit praeceptum *naturale*, sc. ex lege naturali caritatis sive erga Deum sive erga homines, an praeceptum *mere positivum*, sc. ex speciali praecepto homines per mortem redimendi. Uterque modus praecepti videtur in hoc negotio intervenisse, cum simul esse non repugnet et uterque caritatem Dei et Christi erga homines commendat<sup>52</sup>.

489. Scholion 2. *De aliis praeceptis*. Multo communior theologorum sententia tenet Christum fuisse *capacem* praecepti rigorosi ac tali praecepto *ligatum* fuisse *quoad legem naturalem*. Haec sententia omnino tenenda videtur ac generalim tenetur etiam ab his qui negant Christi impeccabilitatem posse componi cum praecepto rigoroso; quamvis enim, iuxta hos auctores, Christus non esset *liber* quoad illud quod stricte praeceptum esset, tamen praecepto vere ligari posset, utpote *Deo subiectus* ratione humanae naturae<sup>53</sup>.

*Quoad legem autem veterem* Christus subiectus non videtur, utpote non via ordinaria ab Abrahamo descendens; sicut nec transgressio praecepti Adami impositi Christum comprehendit, quia in Adamo non continebatur secundum seminale rationem. *Legibus huma-*

<sup>49</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.3 n.22s. Varias theologorum explanationes quomodo visio beatifica reddat *beatos* impeccabiles, cf. apud GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit...* 108-117. Caeterum quanta fuerit *perfectio* humanae Christi libertatis, ipsae modernae investigationes confirmare possunt, attenta sc. physica perfectione illius corporis quod Spiritus Sanctus ex Maria Virgine formaverat; cf. G. BOURGIGNON, *Le problème du libre arbitre au regard de la physiologie et de la médecine*: Temoign 12 (1947) 3-16.

<sup>50</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.3 n.15.

<sup>51</sup> Contra, GALTIER, n.399. Cf. J. SOLANO, S.I., *El sentido de la muerte redentora de Nuestro Señor Jesucristo y algunas corrientes modernas*: EstEcl 20 (1946) 402s.407-411.

<sup>52</sup> Cf. SUÁREZ, d.43 s.3 n.3.

<sup>53</sup> Cf. S.Th., 3 q.20 a.1; SUÁREZ, d.43 s.1; s.2 n.1-3; SALMANTICENSES, d.27 dub.4 n.65s; MUNCUNILL, n.700-705.

nis subici non poterat, quia etiam Christus homo erat Filius Dei naturalis (cf. th.19 n.491-510)<sup>54</sup>.

490. Scholion 3. *De libertate Christi quoad actus obiective minus perfectos.* Certum est Christum non elicuisse actus absolute perfectissimos, cum talis actus dari nequeat, eo quod quantumvis perfectus sit aliquis actus, semper est possibilis alius illo perfectior in linea physica. In linea autem morali quilibet Christi actus liber est absolute perfectissimus, utpote actus personae infinitae ideoque infiniti valoris. Quaestio ergo est utrum Christus habuerit libertatem eligendi, inter actus ad quos hic et nunc habebat proportionem, actum minus perfectum prae perfectiori.

Triplex sententia datur. *Aliqui theologi* negaverunt Christum potuisse eligere actum minus perfectum, omisso perfectiori. *Alii theologi* concedunt Christum potuisse eligere actum minus perfectum potentia quidem physica; at simul affirmant Eum habuisse impotentiam moralem strictam, sc. talem quae ratione difficultatis annexae nunquam ad actum reducitur. Huiusmodi potentia physica cum impotentia morali dicitur ad libertatem sufficere ideoque etiam ad meritum.

*Communior autem sententia* tenet Christum habuisse potentiam non solum physicam sed etiam moralem eligendi actum minus perfectum, quamvis non ideo negatur Eum de facto elegerit semper actum perfectiorem.

Tertia haec sententia praefenda est tum quia ipsa stricta impotentia moralis eligendi actum minus perfectum non probatur tum quia actus Christi omnes erant Deo gratissimi ac infiniti valoris ex dignitate personae operantis; consequenter actus Christi non diiudicandi sunt sicuti actus puri hominis, qui valorem accipiunt magna ex parte ex obiecto, ex intensitate, etc.<sup>55</sup>.

## ARTICULUS II

### QUAE CONVENIUNT CHRISTO PER COMPARATIONEM AD DEUM PATREM

Thesis 19. Christus homo ita est Filius Dei naturalis, ut neque ratione naturae humanae dici possit filius Dei adoptivus.

S.Th., 3 q.23 a.4; GALTIER, th.17; LERCHER<sup>6</sup>, th.16.

491. Nexus. Ex his quae consequuntur unionem hypostaticam, consideraverat S.Thomas in praecedentibus quae Christo conveniunt per comparisonem ad Deum Patrem (q.20-q.24). Magni momenti sunt quae Angelicus docet de Christo secundum habitudinem ipsius ad Patrem, sc. de subiectione Christi (q.20) ac de eius oratione (q.21); pro his tamen ad ipsum S.Thomam atque ad eius magnos commenta-

tores remittere cogimur<sup>1</sup>. Quaestionem vero de sacerdotio Christi (q.22) tractabimus infra, th.27, ubi de sacrificio crucis.

Alia vero dicuntur de Christo secundum habitudinem Patris ad ipsum, ut si Pater eum adoptasset et quod eum praedestinavit. In hac thesi quaestionem de adoptione Christi exponemus, pauca de eius praedestinatione attingentes in scholio 3 n.515.

492. Notiones. CHRISTUS est Verbum incarnatum.

CHRISTUS HOMO. Haec Verbi incarnati Persona consideratur explicitè ut subsistens in et cum humana natura. Posset quoque dici: Christus ut hic homo.

493. Haec nostra thesis generatim a theologis enuntiatur: Christus ut homo est filius Dei naturalis. Reduplicatur, itaque, seu iterum indicatur humanitas; quae, iam implicite designata per vocem "Christus", iterum, sed nunc explicitè, signatur per vocem "homo". Reduplicatio "ut homo" sumitur specificativè. Sensus hic specificativus locum habet, iuxta logicos, quando terminus reduplicatus applicat seu reduplicat subiecto formalem et specificum conceptum; v.c. coloratum in quantum coloratum est obiectum visus, specificativè tenetur, quia reduplicat solum rationem formalem; similiter: ens in quantum ens est obiectum metaphysicae, specificativè dicitur, quia in ea non significatur causa cur ens sit obiectum metaphysicae, sed natura et species cui convenit adaequate praedicatum<sup>2</sup>.

Terminus "ut homo" specificativè sumitur quia in hac propositione: Christus ut homo est Filius Dei naturalis, persona Christi, quae est Filius Dei Unigenitus, prout simul consideratur ut subsistens in natura humana, est ratio formalis secundum quam praedicatum "Filius Dei naturalis" applicatur subiecto Christo. Terminus igitur "ut homo" sumitur non mere materialiter et identice pro supposito alias subsistente in natura divina, sed accipitur formaliter pro supposito subsistente in natura humana seu pro homine in concreto<sup>3</sup>. Aliis verbis, "ut homo" determinat suppositum in recto ut specificativè subsistens in humanitate; solum ergo assignatur per vocem "ut homo" subiectum cui vere convenit esse filium Dei naturalem per gratiam unionis<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Cf. CAIETANUM, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.43-45; SALMANTICENSIS, d.29s. BOUÉSSÉ, *Le Sauveur du monde. 2. Le Mystère...* 619-647. Doctrinam sacrae Scripturae vide apud CEUPPENS, *Theologia biblica* 3, 167-176. De sanctis Patribus, cf. PETAVIUM, 1,7 c.7-9. In specie de oratione, cf. ENRICO DI S.TERESA, *La preghiera di Gesù nel quadro dei suoi fattori psicologici*: EphCarm 3 (1949) 3-35; M.V. WOLFER, O.C.S.O., *The Prayer of Christ According to the Teaching of St. Thomas Aquinas* (Washington 1958); A.HAMANN, *La Prière. I. Le Nouveau Testament* (Tournai 1959) 59-169.

<sup>2</sup> Cf. IOAN. A. S.THOMA, *Ars logica...* Prima pars, Summularum 1.2 c.24 (Cursus philosophicus thomisticus, ed. REISER, Taurini 1930) p.57; COMPLUTENSIS, *Disputationes in Aristotelis dialecticam...* 1.2 caput ult. (Lugduni 1637) p.48. Posset quoque dici sensum specificativum non significare rationem formalem, ob quam praedicatum conveniat subiecto; sed determinare praecise rationem secundum quam subiectum habet capacitatem ut illi tribuatur praedicatum (cf. SALMANTICENSIS, d.35 dub.2 n.25).

<sup>3</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.33 dub.3 n.67. LERCHER<sup>6</sup> thesim sic enuntiat: "Iesus Christus, etiam ut hic homo, Filius Dei naturalis..."

<sup>4</sup> Cf. SALMANTICENSIS, l.c., n.75.69.

<sup>54</sup> Cf. SUÁREZ, d.43 s.2 n.4-10; SALMANTICENSIS, d.27 dub.4 n.67s.

<sup>55</sup> Cf. GALTIER, n.381-383; MUNCUNILL, n.692-699.

494. Hic tamen *dicendi modus* hoc habet incommodum, quod *per se* terminus reduplicatus magis proprie tenetur pro *natura* quam pro supposito (cf. supra, th.16 n.394), et sic a non paucis theologis reicitur propositio: Christus ut homo est filius Dei naturalis, si *filiatio naturalis* in hac propositione eodem plane sensu sumitur ac filiatio naturalis Verbi; aut si reliqui theologii propositionem hanc admittunt, subtiliter distinguunt ne verba "ut homo" in sensu abusivo reduplicari videantur<sup>5</sup>.

Ad vitandas itaque in hac prima parte theseos theologicas controversias, malimus dicere: "Christus homo", ubi satis indicatur attendi in recto non naturam sed *suppositum*, at in humana natura consideratum.

N.B. Claritatis gratia conspectum praemittimus modorum quibus terminus *reduplicari* potest. a) Sensu *specificativo*, de quo nuper diximus, et quidem sive *per se* seu sensu *proprio*, ubi terminus reduplicatus tenetur pro *natura*, sive *per accidens* seu sensu *minus proprio*, ubi terminus reduplicatus tenetur pro *supposito* (cuius rei exemplum in hoc eodem numero expositum manet). b) Sensu *reduplicativo*, qui explicatur infra n.496, et quidem sive *complete*, ubi sola *natura*, prout a persona contradistinguitur, est causa propter quam praedicatum *simpliciter* conveniat subiecto, v.c. Christus ut homo est passibilis, Christus ut homo non est filius Dei adoptivus, sive *incomplete*, v.c. Christus ut homo est mediator vel sacerdos (qui sensus explicatur infra n.573).

495. FILIUS DEI NATURALIS. Qui a Patre procedit ab aeterno per veram generationem seu per communicationem generativam eiusdem numero naturae divinae.

FILIUS DEI ADOPTIVUS. Qui non generatione sed *adoptione* filius constituitur. Adoptio vero definiri solet: gratuita assumptio personae extraneae ad haereditatem (cf. S.ТН., 3 q.23 a.1 c).

496. NEQUE RATIONE NATURAE HUMANAЕ DICI POSSIT FILIUS DEI ADOPTIVUS. Terminus "homo" in expressione "Christus homo" praecedentis propositionis, reduplicatur nunc *reduplicative*. Sensus hic *reduplicativus* locum habet, iuxta logicos, quando terminus reduplicatus applicat subiecto rationem *causae*, propter quam praedicatum convenit subiecto; v.c. homo ut rationalis est risibilis, ac si diceretur: homo *quia* rationalis, est risibilis.

In thesi igitur expressio "Christus homo" sumitur duplici sensu diverso; quando dicimus Christum hominem *esse* filium Dei *naturalem*, per vocem "hominem" intelligimus *suppositum*, at in humana natura consideratum, vel ad summum posset dici reduplicari humanitatem sensu *specificativo minus*

<sup>5</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.33 dub.1 n.34; dub.2 n.40; dub.3. SUÁREZ scribit: "...advertendum est primum, filiationem ad Deum variis modis accipi posse: primo propiissime pro filiatione naturali ac personali, qua constituitur secunda persona Trinitatis; certum autem est Christum ut *hominem* non referri ad Deum hac filiatione" (d.49 s.1 n.2; cf. *ibid.*, n.10).

*proprio* ("ut hominem"); quando vero addimus Christum hominem *non esse* filium Dei *adoptivum*, vocem "hominem" intelligimus reduplicantem humanitatem sensu *reduplicativo*. Hoc postremum expresse signamus in theseos enuntiatione per verba: Christus homo *neque ratione naturae humanae* est filius Dei *adoptivus*.

Quaestio utrum Christus ut homo, sumendo terminum "ut homo" sensu *specificativo proprio*, debeat aut possit dici Filius Dei *naturalis*, considerabitur a nobis infra, schol.1 n.511-513.

497. Adversarii. A. *Adoptionistae* saec.8<sup>o</sup>, ducibus ELIPANDO, archiepiscopo Toletano, et FELICE, episcopo Urgelitano, in persona Verbi incarnati duas naturas, divinam et humanam, distinguebant. Per divinam naturam est Filius Dei, Unigenitus, Patris consubstantialis, qui a Patris substantia minime recedendo, corpus accepit in tempore visibile ex Virginis Mariae visceribus et ab ea natus est. Hic autem "factus ex muliere, factus sub lege" non est filius Dei generatione vel natura sed adoptione et gratia, et quidem constitutus est omnium nostrum, qui Dei filii adoptivi sumus, primogenitus.

Quamvis *logice* perveniendum sit in hac sententia ad hoc ut in Christo *duae personae* ponantur, ipsi tamen adoptionistae hanc haeresim *expresse* non docuerunt. Fons erroris *adoptionismi* fuit persuasio iuxta quam conceptus filiationis et adoptionis essent praedicata *naturae*, non vero personae; ideo ille "factus ex muliere" habet relate ad Deum filiationem *nonnisi adoptivam*, sicuti reliqui homines a Deo tanquam filii adoptamur. Haec adoptio, qua nos dii nuncupativi nominamur, facit ut Dei Filius iuxta humanitatem sit cum electis suis per adoptionis gratiam *deificatus et nuncupative Deus*.

*Historice* fortasse ortus sit *adoptionismus* ex tendentia apologetica. Cum enim islamismus Iesum purum hominem dicat at magnum prophetam, voluissent christiani mozarabici, hoc adversariorum datum retinentes, concedere quidem Christum hominem esse filium Dei tantum adoptione, ut deinde demonstrarent in Christo esse etiam naturam divinam, iuxta quam recte adoretur tanquam Filius Dei naturalis<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> Hi adoptionistae sedulo distinguendi sunt ab adoptionistis *saec.3*, qui Iesum *purum hominem* dicebant, quem Pater in baptismo in filium adoptasset. De his haereticis in tractatu de Trinitate agitur, ubi de vera Christi *divinitate* sermo est. Neque confundendi sunt cum adoptionistis, de quibus agit Conc. Toletanum XI (D 276); cf. MADDOX, *Le symbole du XI<sup>e</sup> Concile...* 47s.

<sup>7</sup> *De doctrina adoptionis* ac de argumentis quibus nitebatur, cf. J.F.R. VERA, *La doctrina de la adopción de Cristo-hombre y sus argumentos en los escritos adoptionistas españoles del siglo VIII*: RevEcl 7 (1934) 641-657; 8 (1935) 3-17.129-139. Pro quaestione *historica*, cf. E.AMANN, *L'adoptionisme espagnol* (Histoire de l'Eglise..., FLICHER-MARTIN, t.6, Paris 1937) c.4 p.129-152; haec eadem fere ad litteram habentur in RevScRel 16 (1936) 281-317; R.DE ABADAL,

498. B. *Scholastici saec.12* nullatenus proprium adoptionismum docuerunt, sed *supponentes* personam Verbi incarnatam explicite consideratam ut subsistentem in et cum natura humana esse filium Dei naturalem, ulterius investigabant an *ratione naturae humanae* posset dici filius Dei adoptivus (adoptionismus *improprius*). Hanc ipsam filiationem adoptivam generatim negabant, quamvis eorum locutiones in sensu cuiusdam proprii adoptionismi ab aliquibus modernis historicis intellectae sint. PETRUS CANTOR adoptionismum hunc *improprium* clare docuit<sup>8</sup>.

Non desunt *scholastici a saec.14* qui concedant similiter ac PETRUS CANTOR, Christum *ratione naturae humanae* esse filium Dei adoptivum. Ita DURANDUS: "Christus autem secundum quod homo... habet secundum humanam naturam gratiam a Spiritu Sancto, per quam fit adoptio filiorum Dei; ergo Christus secundum quod homo potest dici filius Spiritus Sancti per adoptionem. Non magis tamen potest dici Spiritus Sanctus pater Christi praedictis modis, quam Pater in divinis vel tota Trinitas, si ad rem inspiciatur..."<sup>9</sup>.

499. **Doctrina Ecclesiae.** Praeter epistolas HADRIANI I (D 299 309s), habetur *Concilium Francofordense*: "Dei filius hominis factus est filius; [sc. is qui vere est genitus] non adoptionem, non appellationem sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo, unus filius proprius, ex utraque natura, non adoptivus, quia impium et profanum est Deo Patri aeterno filium coaeternum dici et adoptivum, sed verum et proprium, sicut supradictum est ex utraque natura et credi et praedicari debere"<sup>10</sup>. Cf. D 311-314 314a 344. *Concilium Lugdunense II*: "Credimus ipsum Filium Dei... proprium in utraque natura atque perfectum, non adoptivum" (D 462).